SỞ Y TẾ THANH HOÁ

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HOẰNG HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BVHH-KHNV

  V/v chấn chỉnh công tác hoàn

      thiện và nộp hồ sơ bệnh án

  Hoằng Hóa, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi: Trưởng các khoa, phòng.

 Trong thời gian qua, bệnh viện đã triển khai hồ sơ bệnh án điện tử theo

quy định. Tuy nhiên, song song với việc sử dụng hệ thống điện tử, các

khoa/phòng vẫn thực hiện hồ sơ bệnh án giấy để đảm bảo đúng quy định hiện

hành.

 Qua công tác kiểm tra, rà soát hồ sơ bệnh án, phòng Kế hoạch nghiệp vụ

nhận thấy còn tồn tại một số hạn chế như sau:

 - Nhiều hồ sơ nộp về phòng Kế hoạch nghiệp vụ còn chậm so với hạn quy

định.

 - Một số hồ sơ thiếu chữ ký của bác sỹ điều trị, trưởng khoa, bệnh

nhân/người nhà bệnh nhân hoặc các thành phần liên quan khác.

 - Nội dung nhận xét, đánh giá trong hồ sơ còn sơ sài, chưa phản ánh đầy

đủ quá trình điều trị, chăm sóc người bệnh.

 - Chỉ định thuốc, dịch vụ y tế chưa hợp lý. Thanh toán một số dịch vụ kỹ

thuật chưa đúng với quy định.

 - Chất lượng ghi chép hồ sơ bệnh án chưa đồng đều giữa các khoa, ảnh

hưởng đến công tác quản lý, tổng hợp và báo cáo.

 Để khắc phục tình trạng trên, Giám đốc bệnh viện yêu cầu:

 1. Trưởng các khoa, phòng chịu trách nhiệm quán triệt, chỉ đạo nhân viên

thực hiện nghiêm túc việc hoàn thiện hồ sơ bệnh án điện tử và hồ sơ giấy theo

đúng quy định.

 2. Thời hạn nộp hồ sơ về phòng Kế hoạch nghiệp vụ phải đúng quy định.

Hồ sơ nộp chậm sẽ được ghi nhận và tổng hợp báo cáo lãnh đạo bệnh viện.

 3. Hồ sơ bệnh án phải được lập đầy đủ theo quy định, đảm bảo tính pháp

lý.

 4. Nội dung ghi chép, nhận xét phải cụ thể, khách quan, đầy đủ, thể hiện

rõ quá trình khám, điều trị và chăm sóc người bệnh.

 5. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra,

giám sát; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Giám đốc Bệnh viện và đề xuất

biện pháp xử lý đối với các tập thể, cá nhân vi phạm nhiều lần.

 Nhận được công văn này, đề nghị Trưởng các khoa phòng nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các đồng chí PGĐ (b/c);

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

		2025-09-01T09:34:01+0700

		2025-09-03T07:20:51+0700

		2025-09-03T07:20:52+0700

		2025-09-03T07:20:53+0700

		2025-09-03T07:20:54+0700